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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 소양초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 727,268 513,853 213,415 41.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 16,544 34,393 4.7

학생복지/교육격차 해소 132,618 311,869 42.8

기본적 교육활동 26,242 118,371 16.2

선택적 교육활동 6,713 62,155 8.5

교육활동 지원 21,296 65,971 9.0

학교 일반운영 11,002 134,509 18.4

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,750 3,750 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 194,119 492,648 67.7

이전수입 기타이전수입 7,524 25,992 3.5

자체수입 학부모부담수입 6,656 171,055 23.5

자체수입 행정활동수입 1,366 2,366 0.3

기타수입 전년도이월금 0 31,457 4.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 522,390 316,997 205,393

1.지방자치단체이전수입 3,750 0 3,750

1.비법정이전수입 3,750 0 3,750

1.기초지방자치단체전입금 3,750 0 3,750

1.자치법규근거보조금(

기초)
3,750 0 3,750

(성립전)개방형체육시설주민사용료보조금 : 

375,000원×10월=
3,750,000

2.교육비특별회계이전수입 492,648 298,529 194,119

1.교육비특별회계전입금수입 492,648 298,529 194,119

1.학교회계전입금 492,648 298,529 194,119

1.학교운영비전입금 203,612 205,464 -1,852
초등 : (168,843,000원 × 1교) - 170,840,000

원 =
-1,997,000

유치원 : (34,769,000원 × 1교) - 34,624,000

원 =
145,000

2.목적사업비전입금 289,036 93,065 195,971
(성립전)시설관리업무지원 : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (7,691,000원 × 

1교) - 3,935,000원 =
3,756,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (11,654,000원 ×

 1교) - 7,691,000원 =
3,963,000

(성립전)상반기 유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

(2,653,000원 × 1교) - 1,326,000원 =
1,327,000

(성립전)상반기 유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

(26,442,000원 × 1교) - 11,818,000원 =
14,624,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (22,944,000원 × 

1교) - 11,472,000원 =
11,472,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,560,000원 × 1

교) - 780,000원 =
780,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : (720,000원 ×

 1교) - 360,000원 =
360,000

(성립전)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

(6,000,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
2,400,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (12,440,000

원 × 1교) - 10,520,000원 =
1,920,000

(성립전)2019.유아학비지원금 : (8,044,880원 

× 1교) - 3,542,000원 =
4,503,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 77,434,000원 ×

 1교 =
77,434,000

(성립전)친환경농산물지원 : 13,037,000원 × 1

교 =
13,037,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 2,285,000

원 × 1교 =
2,285,000

(성립전)장애학생지원사회복무요원인건비 : 

2,510,000원 × 1교 =
2,510,000

(성립전)농어촌학교교육활성화지원 : 6,500,000

원 × 1교 =
6,500,000

(성립전)특색교육과정운영 : 7,500,000원 × 1

교 =
7,500,000

(성립전)배움터자원봉사자지원 : 6,720,000원 

× 1교 =
6,720,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

배움터자원봉사자지원 : (3,360,000원 × 1교) 

- 6,720,000원 =
-3,360,000

(성립전)소프트웨어교육연수 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 2,387,000원 

× 1교 =
2,387,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : (5,137,000원 

× 1교) - 2,387,000원 =
2,750,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 456,000원 × 

1교 =
456,000

(성립전)학교도서관학부모자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 570,000원 × 

1교 =
570,000

(성립전)학교참여학부모회지원 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)학교로 찾아가는 연수 운영비 : 

486,000원 × 1교 =
486,000

(성립전)평화통일수업 강사비 : 660,000원 × 1

교 =
660,000

(성립전)학교급식기구확충비 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원성과

상여금 : 577,000원 × 1교 =
577,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원성과

상여금 : (593,000원 × 1교) - 577,000원 =
16,000

하반기배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원 

× 1교 =
3,360,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,683,000원 × 1교 =
1,683,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,345,370원 × 1교) - 1,683,000원 =
662,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,970,000원

 × 1교 =
4,970,000

(성립전)학교자치활성화지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비지원 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)초등학교저학년큰그림책지원 : 401,000

원 × 1교 =
401,000

(성립전)하반기 특수교육대상자 통학비 : 

413,000원 × 1교 =
413,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 1,977,000원 × 1

교 =
1,977,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 25,992 18,468 7,524

1.학교회계간이전수입 25,992 18,468 7,524

1.다른학교회계전입금 25,992 18,468 7,524

1.다른학교회계전입금 25,992 18,468 7,524동양초교직원급식비 : 3,800원×5명×180일= 3,420,000

소양중교직원급식비 : 3,800원×6명×180일= 4,104,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 173,421 165,399 8,022

1.학부모부담수입 171,055 164,399 6,656

1.수익자부담수입 171,055 164,399 6,656

1.급식비 120,580 113,120 7,460

1.급식비 116,864 110,024 6,840교직원급식비 : 3,800원×10명×180일= 6,840,000

2.우유급식비 3,716 3,096 620우유급식비 : 430원×8명×180일= 620,000

2.방과후학교활동비 16,240 20,587 -4,347

1.방과후학교활동비 16,240 20,587 -4,347방과후학교재료비(수) : -800,000원×10월= -8,000,000

(성립전)자유수강권지원 : 2,387,000원×1식= 2,387,000

자유수강권지원 : -2,387,000원×1식= -2,387,000

(성립전)자유수강권지원(방과후) : 3,653,000원

×1식=
3,653,000

3.현장체험학습비 3,150 3,150 0

1.현장체험학습비 3,150 3,150 0

4.누리과정비 8,045 3,542 4,503

1.누리과정비 8,045 3,542 4,503
(성립전)교육과정지원금(목) : 2,456,000원×1

식=
2,456,000

(성립전)방과후과정지원금(목) : 2,047,000원

×1식=
2,047,000

5.돌봄활동운영비 23,040 24,000 -960

1.돌봄활동운영비 23,040 24,000 -960돌봄교실지원금(목) : -1,560,000원×1실= -1,560,000

(성립전)자유수강권지원(돌봄) : 100,000원×6

명=
600,000

2.행정활동수입 2,366 1,000 1,366

1.자산수입 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30물품매각대금 : 30,000원×1회= 30,000

2.기타행정활동수입 2,336 1,000 1,336

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,336 0 1,336

1.기타행정활동수입 1,336 0 1,336폐식용유배출수입 : 7,000원×8식= 56,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

전화설비 회수금 : 1,072,000원×1회= 1,072,000

공사수도광열비 : 103,000원×1회= 103,000

등유판매대금 : 105,000원×1회= 105,000

3.기타수입 31,457 31,457 0

1.전년도이월금 31,457 31,457 0

1.순세계잉여금 31,457 31,457 0

1.순세계잉여금 31,457 31,457 0

1.순세계잉여금 31,457 31,457 0

세입합계 727,268513,853213,415
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,393 17,849 16,544

1.기타 교직원보수 30,088 13,544 16,544

1.교직원대체인건비 30,088 13,544 16,544

1.유치원시간제기간제교사인건비 30,088 13,544 16,544

1.기간제교원인건비 30,088 13,544 16,544(성립전)인건비  15,951,000원×1명= 15,951,000

(성립전)성과상여금  576,310원×1명= 577,000

(성립전)성과상여금  16,000원×1명= 16,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,305 4,305 0

1.교직원연수 1,700 1,700 0

1.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 2,605 2,605 0

1.교직원복지비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

3.교직원문화행사 2,165 2,165 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 840 840 0  

3.일반업무추진비 525 525 0  

2.학생복지/교육격차 해소 311,869 179,251 132,618

1.급식 관리 181,696 140,057 41,639

1.학교급식운영 181,696 140,057 41,639

1.대체인건비 3,681 1,336 2,345

1.기간제직원인건비 3,681 1,336 2,345
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

662,000원×1명=
662,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,683,000원×1식=
1,683,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 3,716 3,096 620

1.우유대금 3,716 3,096 620급식용우유대금  430원×8명×180일= 620,000

3.급식운영비 21,455 15,355 6,100

1.일반수용비 10,355 8,855 1,500급식소모품구입  500,000원×3회= 1,500,000

2.연료비 8,500 5,500 3,000가스비  250,000원×12월= 3,000,000

3.비품구입비 2,600 1,000 1,600
(성립전)급식용기구확충비  1,600,000원

×1대=
1,600,000

4.급식재료구입비 152,844 120,270 32,574

1.급식용식재료비 152,844 120,270 32,574식품비  32,574,000원×1식= 32,574,000

(성립전)친환경농산물지원  13,037,000원

×1식=
13,037,000

친환경농산물지원  -13,037,000원×1식= -13,037,000

우수농축수산물지원  -2,285,000원×1식= -2,285,000

(성립전)우수농축수산물지원  2,285,000원

×1식=
2,285,000

2.보건 관리 10,256 11,540 -1,284

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,216 5,350 -134

1.학생건강검사 746 980 -234

1.학생복지비 746 980 -2341,4학년건강검사  -100,000원×1회= -100,000

구강검사  -41,000원×1회= -41,000

학생정서행동특성검사  -93,000원×1회= -93,000

2.보건실운영 2,970 2,870 100

1.운영수당 450 400 50성교육강사비  50,000원×1회= 50,000

2.교육운영비 550 600 -50보건(성)교육자료  -50,000원×1회= -50,000

3.학생복지비 1,970 1,870 100보건실소모품  50,000원×2회= 100,000

4.비품구입비 0 0 0  

3.[국고]2019.흡연예방금연실천학교운영1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 5,040 6,190 -1,150

1.먹는물관리 3,340 4,540 -1,200

1.일반수용비 3,340 4,540 -1,200정수기유지보수  -100,000원×6대= -600,000
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수질검사료  -75,000원×4회= -300,000

저수조청소료  -75,000원×4회= -300,000

2.공기질측정 900 650 250

1.일반수용비 900 650 250공기질측정검사수수료  250,000원×1회= 250,000

3.방역관리 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200교사내소독  -40,000원×5회= -200,000

3.교육격차 해소 112,206 20,812 91,394

1.급식비지원 77,434 0 77,434

1.무상급식지원 77,434 0 77,434

1.학생복지비 77,434 0 77,434
(성립전)무상급식지원  77,434,000원×1식

=
77,434,000

2.방과후학교활동비지원 23,577 14,120 9,457

1.방과후학교운영지원 5,137 0 5,137

1.학생지원금 5,137 0 5,137(성립전)자유수강권  2,387,000원×1식= 2,387,000

(성립전)자유수강권  2,750,000원×1식= 2,750,000

자유수강권  -2,387,000원×1식= -2,387,000

(성립전)자유수강권  2,387,000원×1식= 2,387,000

2.돌봄교실운영비지원 12,440 10,520 1,920

1.학생지원금 12,440 10,520 1,920
(성립전)돌봄교실운영비지원  1,920,000원

×1식=
1,920,000

3.방과후연계형돌봄교실운영비지원 6,000 3,600 2,400

1.학생지원금 6,000 3,600 2,400
(성립전)방과후연계형돌봄교실운영비지원 

 2,400,000원×1식=
2,400,000

3.현장체험학습비지원 3,150 3,150 0

1.현장체험학습비지원 3,150 3,150 0

1.학생지원금 3,150 3,150 0  

4.누리과정비지원 8,045 3,542 4,503

1.유치원누리과정지원 8,045 3,542 4,503

1.학생지원금 8,045 3,542 4,503(성립전)교육과정지원  2,456,000원×1식= 2,456,000

(성립전)방과후과정지원  2,047,000원×1

식=
2,047,000

4.학생복지 7,711 6,842 869
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1.학생복지운영 7,711 6,842 869

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학생교과서구입 4,792 4,792 0

1.학생복지비 4,792 4,792 0  

4.특수교육대상학생지원 869 0 869

1.학생복지비 869 0 869
(성립전)통학비지원(유,목)  456,000원×1

명=
456,000

(성립전)통학비지원(유,목)  413,000원×1

명=
413,000

3.기본적 교육활동 118,371 92,129 26,242

1.교과 활동 92,425 65,304 27,121

1.교과활동지원 18,210 17,550 660

1.학습부진아지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0  

4.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,788 4,896 -108강사료  -18,000원×6시간= -108,000

2.교육운영비 712 1,040 -328운영물품구입  -202,000원×4회= -808,000

프로그램운영  120,000원×4회= 480,000

3.일반업무추진비 500 64 436협의회운영  109,000원×4회= 436,000

5.맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 336 336 0  
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3.일반업무추진비 184 184 0  

6.평화통일수업지원 660 0 660

1.운영수당 660 0 660(성립전)강사비  660,000원×1명= 660,000

2.과학교과활동 10,570 5,600 4,970

1.과학교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0과학축제운영용품  110,000원×1회= 110,000

과학교구확충  -110,000원×1회= -110,000

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.과학실 안전장비 구축 4,970 0 4,970

1.비품구입비 4,970 0 4,970(성립전)밀폐시약장  4,000,000원×1대= 4,000,000

(성립전)폐수보관함  970,000원×1대= 970,000

3.[국고]체육교과활동 30,900 13,912 16,988

1.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 28,601 13,012 15,589(성립전)인건비  11,472,000원×1명= 11,472,000

(성립전)급식비  780,000원×1명= 780,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1명= 360,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명= 1,977,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원×1명= 1,000,000

3.스포츠강사인건비(자체) 1,399 0 1,399

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000연가보상비  1,000,000원×1명= 1,000,000

2.교육운영비 399 0 399피복비  399,000원×1회= 399,000

4.유치원교과활동 32,745 28,242 4,503

1.교과운영 11,186 11,220 -34

1.교육운영비 8,170 8,020 150행사상품구입  -200,000원×4회= -800,000

누리과정학습자료구입  -376,500원×4회= -1,506,000
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(성립전)교육과정간식구입(목)  114,000원

×4회=
456,000

(성립전)교육과정교재구입(목)  500,000원

×4회=
2,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.도서구입비 1,016 1,200 -184도서구입  -184,000원×1회= -184,000

2.학습준비물지원 660 2,250 -1,590

1.학습준비물 660 2,250 -1,590학습준비물구입  -795,000원×2회= -1,590,000

3.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학부모교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

5.학습발표회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

6.현장체험학습활동 4,080 3,360 720

1.교육운영비 4,080 3,360 720연합차량임차료  720,000원×1식= 720,000

7.환경정리 582 582 0

1.교육운영비 582 582 0  

8.학사운영 120 60 60

1.교육운영비 120 60 60교육과정외제작  60,000원×1종= 60,000

9.학생건강관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

10.방과후과정운영 11,857 6,810 5,047

1.운영수당 3,300 2,400 900
(성립전)방과후특성화강사료(목)  300,000

원×3개월=
900,000

2.교육운영비 8,557 4,410 4,147하모니활동비  10,000원×300시간×1명= 3,000,000

(성립전)방과후과정재료구입(목)  300,000

원×2회=
600,000

(성립전)방과후과정간식구입(목)  109,400

원×5회=
547,000

11.교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

12.보결수업관리 400 100 300
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1.운영수당 400 100 300보결수업수당  10,000원×30시간= 300,000

2.창의적 체험활동 25,946 26,825 -879

1.자율활동 18,133 19,140 -1,007

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.스포츠대회 333 300 33

1.교육운영비 333 300 33대회출전경비 및 용품  33,000원×1종= 33,000

3.종합학습발표회 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

4.자녀체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학교예술교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.감사나눔행복교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

7.학생회활동지원 1,710 1,710 0

1.학생복지비 1,710 1,710 0  

8.체육대회 3,560 5,500 -1,940

1.교육운영비 3,560 5,500 -1,940행사용품 구입  -1,370,000원×1회= -1,370,000

체육행사운영  -570,000원×1회= -570,000

9.한자교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.행복나눔장터 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.학부모회 운영 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 2,900 1,000 1,900(성립전)바자회운영  140,000원×1회= 140,000

(성립전)학부모교육  352,000원×5회= 1,760,000
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2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)학부모협의회운영  50,000원×2회

=
100,000

12.학교마을체험 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

13.영어캠프운영 1,900 3,000 -1,100

1.교육운영비 1,900 3,000 -1,100재료구입  -550,000원×2회= -1,100,000

2.현장체험학습활동 6,843 7,285 -442

1.현장체험학습 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0  

2.야영수련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.가족현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.5,6학년현장체험학습 3,813 4,255 -442

1.교육운영비 3,813 4,255 -442입장료  -56,000원×1회= -56,000

식비  110,000원×1회= 110,000

숙박비  -16,000원×1회= -16,000

간식비및예비비  -480,000원×1회= -480,000

3.동아리활동 970 400 570

1.청소년단체활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교스포츠클럽활동 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570
(성립전)스포츠클럽활동비  10,000원×57

명=
570,000

4.선택적 교육활동 62,155 55,442 6,713

1.방과후학교 운영 53,554 48,742 4,812

1.방과후학교운영 16,240 20,587 -4,347

1.방과후학교운영 16,240 20,587 -4,347

1.교육운영비 16,240 20,587 -4,347
(성립전)방과후학교재료(자유수강권)  

3,653,000원×1식=
3,653,000

방과후학교재료(수)  -800,000원×10월= -8,000,000
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2.돌봄교실운영 37,314 28,155 9,159

1.돌봄교실운영 28,694 21,935 6,759

1.무기계약직원인건비 11,654 3,935 7,719
(성립전)돌봄전담직원인건비  3,756,000원

×1명=
3,756,000

(성립전)돌봄전담직원인건비  3,963,000원

×1명=
3,963,000

2.운영수당 5,344 5,344 0  

3.교육운영비 11,000 10,400 600
(성립전)돌봄교실간식(자유수강권지원)  

600,000원×1식=
600,000

4.비품구입비 696 2,256 -1,560돌봄교실비품구입  -156,000원×10종= -1,560,000

2.연계형돌봄교실운영 6,220 6,220 0

1.운영수당 6,220 6,220 0  

3.돌봄교실환경개선 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400(성립전)컴퓨터 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

(성립전)냉장고구입  500,000원×1대= 500,000

(성립전)파티션 구입  300,000원×1대= 300,000

(성립전)기타물품구입  200,000원×3대= 600,000

2.독서활동 8,601 6,700 1,901

1.독서활동운영 8,601 6,700 1,901

1.도서실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.도서구입 4,901 4,500 401

1.도서구입비 4,901 4,500 401
(성립전)초등학교저학년큰그림책 구입  

401,000원×1회=
401,000

3.학부모자원봉사활동비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학부모자원봉사활동비  10,000원

×150회=
1,500,000

5.교육활동 지원 65,971 44,675 21,296

1.교무업무 운영 12,320 10,290 2,030

1.교무학사운영 12,320 10,290 2,030

1.학급환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0청소용품구입  -110,000원×1종= -110,000

환경정리용품구입  110,000원×1종= 110,000
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2.교무실무사인건비 300 200 100

1.무기계약직원인건비 300 200 100초과근무수당  100,000원×1명= 100,000

3.교무학사운영 4,670 4,740 -70

1.일반수용비 260 300 -40교육현황판제작  -40,000원×1회= -40,000

2.교육운영비 4,410 4,440 -30학교요람제작  -30,000원×1회= -30,000

4.입학식및졸업식 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

5.학교자치활성화 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전)자체연수 강사비  400,000원×1명

=
400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)의사소통 워크숍  1,000,000원×1

회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회운영  200,000원×1회= 200,000

4.도서구입비 400 0 400(성립전)도서구입  400,000원×1회= 400,000

2.생활지도운영 8,575 1,495 7,080

1.학생생활상담지도 8,475 1,395 7,080

1.배움터지킴이운영 7,800 720 7,080

1.운영수당 7,440 720 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  530,000

원×1명×12월=
6,360,000

배움터자원봉사자활동비  10,000원×36시

간=
360,000

2.교육운영비 360 0 360(성립전)운영물품구입  60,000원×6종= 360,000

2.녹색 어머니회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학생생활안전교육 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

2.학교폭력예방 100 100 0

1.학생생활지도운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.연구학교 운영 33,686 18,800 14,886

1.연구학교운영 33,686 18,800 14,886

1.찾아가는 독서인문학캠프 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.혁신학교운영 13,200 12,800 400

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 9,600 9,200 400학급특색교육활동운영  40,000원×10회= 400,000

3.악기교육운영지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.찾아가는연극관람 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.로컬에듀(창의적교육특구) 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전)풀뿌리학교운영  3,000,000원×1

식=
3,000,000

(성립전)학교로찾아가는 연수  2,000,000

원×1식=
2,000,000

(성립전)연극프로젝트수업  2,000,000원

×1식=
2,000,000

(성립전)독서프로젝트수업  2,000,000원

×1식=
2,000,000

(성립전)찾아가는연극  2,000,000원×1식= 2,000,000

(성립전)독서인문학캠프  1,500,000원×1

식=
1,500,000

(성립전)놀이로즐기는수업  1,500,000원

×1식=
1,500,000

6.학교로 찾아가는 연수 486 0 486

1.교육운영비 486 0 486(성립전)연수운영비  486,000원×1회= 486,000

4.학습지원실 운영 7,790 7,490 300

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 7,690 7,390 300

1.학교정보화지원 7,390 7,390 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0  

2.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.소프트웨어교육연수 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1명= 110,000
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2.교육운영비 190 0 190(성립전)간식구입  3,000원×12명×1회= 36,000

(성립전)교구구입  154,000원×1회= 154,000

5.교육여건 개선 3,600 6,600 -3,000

1.교육환경개선 3,600 6,600 -3,000

1.교육환경개선 3,600 6,600 -3,000

1.비품구입비 3,600 6,600 -3,000비품구입비  -1,000,000원×3종= -3,000,000

6.학교 일반운영 134,509 123,507 11,002

1.학교기관 운영 40,917 40,406 511

1.부서기본운영 25,941 27,940 -1,999

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0교직원간담회  -300,000원×1회= -300,000

접대용다과,식사  100,000원×5회= 500,000

교직원경조사비  -50,000원×4회= -200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,500 7,900 1,600

1.일반수용비 3,500 1,900 1,600사무용기기유지보수비  140,000원×10월= 1,400,000

사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

2.여비 6,000 6,000 0  

3.행정실운영 7,441 11,040 -3,599

1.일반수용비 5,341 5,440 -99사무용품구입  250,000원×4회= 1,000,000

사무용기기유지보수비  -274,750원×4대= -1,099,000

2.여비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 500 4,000 -3,500사무용기기구입  -3,500,000원×1대= -3,500,000

2.행정지원인력운용 2,510 0 2,510

1.사회복무요원인건비 2,510 0 2,510

1.기간제직원인건비 2,510 0 2,510(성립전)인건비  1,581,000원×1명= 1,581,000

(성립전)교통비  281,000원×1명= 281,000
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(성립전)급식비  648,000원×1명= 648,000

3.병설유치원기본운영 12,466 12,466 0

1.유치원운영 12,466 12,466 0

1.일반수용비 5,366 5,366 0시설소모품구입  -23,000원×10회= -230,000

놀이시설안전관리용역  -165,000원×2월= -330,000

정수기유지보수  -40,000원×1대= -40,000

무인경비용역  300,000원×2월= 600,000

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 900 900 0  

4.기타공공요금 1,200 1,200 0  

5.여비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 92,792 82,301 10,491

1.학교시설장비유지 92,792 82,301 10,491

1.공공요금및제세공과금 25,721 23,564 2,157

1.전기요금 17,231 14,074 3,157(성립전)전기요금  375,000원×10월= 3,750,000

전기요금  -593,000원×1월= -593,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 6,490 7,490 -1,000전화요금  50,000원×10월= 500,000

인터넷통신비  -150,000원×10월= -1,500,000

2.시설장비관리용역료 13,022 16,740 -3,718

1.일반수용비 13,022 16,740 -3,718소방시설위탁용역  -49,000원×10월= -490,000

정보화장비유지보수용역  -92,000원×10월

=
-920,000

복사기유지보수  12,000원×1대= 12,000

놀이시설안전관리용역  -15,000원×10월= -150,000

전기안전관리대행  -64,000원×10월= -640,000

승강기유지보수  13,000원×10월= 130,000

공기청정기렌탈  -1,660,000원×1회= -1,660,000

3.연료비 0 800 -800
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1.연료비 0 800 -800난방용등유구입  -800,000원×1회= -800,000

4.당직관리 2,990 4,200 -1,210

1.일반수용비 2,990 4,200 -1,210무인경비용역  -121,000원×10월= -1,210,000

5.시설일반관리 50,759 36,497 14,262

1.무기계약직원인건비 29,984 23,762 6,222
(성립전)시설관리원인건비  6,072,000원

×1명=
6,072,000

초과근무수당  150,000원×1명= 150,000

2.일반수용비 20,375 12,335 8,040소규모수선비  1,797,500원×4회= 7,190,000

수목관리비  1,850,000원×1회= 1,850,000

운동장잡초제거  -10,000원×10시간×10명

=
-1,000,000

3.교직원복지비 400 400 0  

6.폐기물처리 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200폐기물처리비  -200,000원×1회= -200,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

세출합계 727,268513,853213,415
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